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Въведение

Единствените нации в света с оперативен капацитет за космическо наблюдение и с рутинно
актуализиран каталог на космически обекти днес са САЩ и Русия. В много напреднала фаза е
Китай и отчасти Европейският съюз. Космически нации като Япония, Канада, Индия, Бразилия
и други имат изградени отделни елементи, но са далече от всеобхватна система за наблюдение
на околоземното космическо пространство.

В началото на 2019 г. броят на некласифицираните обекти в каталога на Мрежата за космическо
наблюдение на САЩ (SSN) бе от порядъка на 19 590. Тези каталожни обекти обикновено са по-
големи от 10 cm в ниска околоземна орбита (LEO, под 2000 km височина), и по-големи от 1 m в
геостационарна орбита (GEO, на височини, близки до 35 786 км). Това се дължи на
чувствителността на сензора, която намалява с 1/16 при удвояване на разстоянието на целта до
радара и с 1/4 при удвояване на разстоянието на целта до телескопа. Следователно радарите се
използват предимно за LEO, а оптичните системи се използват главно за GEO наблюдение и
проследяване. По-голямата част от каталожните обекти с количество 75,7% от всички обекти,
се намират в LEO региона, под 2000 km надморска височина. Други 8,7% от каталожните
орбити са в или близо до пръстена на GEO на 35 786 ± 2000 km надморска височина, в рамките
на наклон от ±17°. Останалата част от каталога принадлежи главно към района на средна земна
орбита (MEO), който също съдържа почти кръгови, полусинхронни GPS и GLONASS
констелационни орбити близо до 20 000 km надморска височина. Пиковите концентрации на
каталожни обекти съществуват на височини от 800 km до 1000 km и около 1400 km. Пиковете в
разпределението на наклона са разположени между 65° и 82°. В резултат на това електронната
бариера на радарното поле, насочена към зенит, разположена в Европа на 50°N, все още е в
състояние да наблюдава почти 80% от цялата популация на SSN каталог на САЩ. Поради слабо
населените ленти на наклон под 50°, покритието би се подобрило само с около 5% при
преместване на оградата с 20° на юг. От друга страна, покритието би намаляло с 20% при
преместване на 20° на север. Следователно европейските географски ширини са добър
компромис между процента наблюдателно покритие на орбиталните обекти и честите
преминавания над станциите.
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Актуалност

Бързо растящият брой малки- и микро- сателити и перспективи за развитие на големи
флотилии от спътници допълнително увеличават необходимостта от надеждна и навременна
информация за космическите обекти. Всъщност, в Европа основната цел на системата за
наблюдение на ситуацията в космоса е да подкрепи европейското независимо използване и
достъп до научните изследвания чрез осигуряване на навременни и качествени данни,
информация, услуги и знания за околната среда (атмосфера и околоземно пространство),
заплахите и устойчивата експлоатация на спътниковите системи в космическото пространство.
Европейската космическа агенция (ESA), от 2009 г. насам провежда програма за наблюдение
на ситуацията в космоса (Space Situational Awareness - SSA) с три сегмента – космическо време
(Space Weather - SWE), контрол върху обектите близо до Земята (NEO) и наблюдението и
проследяването на космическото пространство - SSТ. Третата част на програмата е одобрен от
ЕКА през декември 2016 г. за тригодишен период, считано от 2017 г.

И тъй като небето и летящите в околоземния космос обекти станаха всеобщ проблем за
човечеството, създаващи нова парадигма за по-нататъшното развитие на космическите
технологии, това изисква на този етап поне опит за детайлно познаване на изкуствените тела,
летящи в близкия Космос. Това е свързано особено с бързо нарастващото количество части от
космически апарати и сателити, които нанасят огромни поражения и икономически загуби при
сблъсък с действащи сателити. Затова тяхното наблюдение, определянето на орбитите им и
каталогизирането им е задача със силно нарастващо значение. Всичко това налага създаване на
мрежа за космическите наблюдения и проследяване (SST) и в България.

В началото на 2019 г. броят на некласифицираните обекти в каталога на Мрежата за космическо
наблюдение на САЩ (SSN) бе от порядъка на 19 590. Тези каталожни обекти обикновено са по-
големи от 10 cm в ниска околоземна орбита (LEO, под 2000 km височина), и по-големи от 1 m в
геостационарна орбита (GEO, на височини, близки до 35 786 км). Това се дължи на
чувствителността на сензора, която намалява с 1/16 при удвояване на разстоянието на целта до
радара и с 1/4 при удвояване на разстоянието на целта до телескопа. Следователно радарите се
използват предимно за LEO, а оптичните системи се използват главно за GEO наблюдение и
проследяване.
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Цели на изследването

Целта на настоящето изследване е да се изследват технологиите и подходите за контрол на
околоземното космическо пространство и факторите, които влияят върху ефективността на
наблюденията и възможностите за откриване и проследяване на космически обекти.

Задачата е изключително всеобхватна, изискваща разнородни познание и компетенции от
различни научни области. Това поражда необходимостта от многообразни и целенасочено
обединени синкретично научни подходи, за да бъде оформена цялостна визия.

Такъв капацитет през 80-те години на 20 век е съществувал в нашата страна, когато активно са
се провеждали космически изследвания. Понастоящем този капацитет е изгубен и трябва да се
изгражда на практика от начало.

Целта на настоящото изследване е:
Създаване на цялостна концепция за изграждане и развитие на система за наблюдение и
контрол на околоземното космическо пространство на територията на Република
България.

Тази задача не е самоцел, а е част от усилията на България да стане пълноправен член на
Европейската Космическа Агенция.

Плановете за създаване на независим капацитет за контрол на космическото пространство са
решения на европейския съюз и се изпълняват в тясно сътрудничество с европейската
космическа агенция.

България на този етап не участва в тази дейност поради липса на национален капацитет.
Изграждането на такъв е условие за участие в общо европейските наблюдателни и контролни
мрежи за космическото пространство.

Задачата е изключително амбициозна. Обхваща аспекти от различен характер - научен,
технически, организационен, както и политически. Форматираната в последващите редове
структура на работа е съобразена с поставените задачи, за да предложи максимално пълна
картина по структурирането на нужния ресурс от специалисти, компетенции, дейности и
финансиране.
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Задачи

Постигането на поставените цели изискват следните действия:

1. Проучване на местата подходящи за разполагане на наблюдателни станции.
2. Изследване астроклимата на избраните местоположения.
3. Изследване на техниките за наблюдение на близки космически обекти
4. Провеждане на наблюдателна кампания в България и заснемане на близки космически

обекти.
5. Изследване на характеристиките на оборудване и софтуер подходящи за наблюдение на

близки космически обекти.
6. Обмяна на опит с водещи международни специалисти, обсерватории и организации в

областта на наблюдението на космически обекти в близка околоземна орбита.
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Глава 1. Увод в наблюдението на космическото пространство

Наблюдението на космически обекти в близка околоземна орбита е необходимо главно от
съвсем практически съображения. От започването на космическата ера за управление на
изведените в орбита апарати е необходимо да знаем параметрите на орбитата, в която сме ги
извели. Без това знание ние нямаме възможност да извършваме корекции в орбитата, когато се
налага. Не може да следим кога спътникът преминава над нас, за да може да осъществим сеанс
на радиовръзка, нито може да изпратим команда за заснемане на територия, ако не разполагаме
с информация за местоположението на спътника. Другият основен клас приложения на
наблюдението на космическите обекти има основно военен характер и касае събирането на
информация за местоположението на потенциален противник (McCall and Darrah, 2014). Това се
налага първо за да имаме възможност евентуално да неутрализираме или унищожим
противниковите спътници, или най-малкото да се прикрием когато заснемат наша територия
(Baird, 2013). Може би на пръв поглед най-малко значимият клас приложения на космическото
наблюдение и проследяване, но един от най-важните е проследяването на космическите

отпадъци.

Космическите отпадъци като обект на научни изследвания

Техногенното замърсяване на околоземното космическо пространство (ОКП) е особено
актуален проблем на съвременния етап. Той заема първостепенно място в списъка на
космическите заплахи, в който са астероидно-кометната опасност, проблемът с екстремумите на
„космическото време“, био-риска от въвеждане на планетарна карантина и др. Това дава
сериозна значимост на проблема, свързан с тоталната космизация на човешката цивилизация в
първата половина на ХХI век. Понятието „космически отпадък“ (КО) обикновено се отнася за
всички неизползвани изкуствени обекти, намиращи се предимно в околоземното космическо
пространство (OKП). Те включват повредени изкуствени спътници на Земята (ИСЗ),
изразходвани степени на ракети, както и фрагменти, образувани при тяхното разпадане и
сблъсък. Доминиращият източник на космически отпадъци е събития на разпадане, главно
поради експлозии и сблъсъци в орбита (Braun et al., 2017). Всички тези обекти са опасен
фактор, влияещ върху функционирането на космическите спътници и орбитални групировки.
Основната опасност от космически отпадъци е заплахата от сблъсъци с пилотирани космически
кораби, в резултат на което последните могат да бъдат разрушени (ESA Space Debris Office,
2024). Друга опасност, причинена от КО е свързана с падането върху нашата планета на големи
спътници или части от тях (Newman et al., 2023), (NASA, 2024). Особено резонансни са
паданията, придружени със заплаха от химическо замърсяване, създаване на значителни зони,
покрити със силно токсично ракетно гориво, както и падания на ИСЗ с ядрени източници на
енергия на борда. Проблемът с космическите отпадъци се счита за основен вид космическа
опасност. Поради това, този проблем придобива фундаментален характер и на него са
посветени голям брой научни работи. Основна задача днес е задълбоченото изследване на
факторите и процесите, които съставляват същността на проблема, както и значението му за
устойчивото развитие на човечеството. В същото време най-важната задача на приложната
наука е навременното идентифициране на преки заплахи, свързани с КО, надеждна оценка на
риска и разработване на методи за противодействие (Merz K. et al., 2017). Това превръща
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проблемът с КО в един от най-важните научни проблеми, пред които е изправено човечеството
днес.

Обща информация за космическите отпадъци: EKA предоставя своите количествени оценки на
близки до Земята популации на KO, по-големи от 5 cm, (Olmedo and Sánchez-Ortiz, 2010):

Тип орбита Условия
LEO (21 484) Apogee <2000 km

1.5 < mean motion
MEO (1392) <2.5 rev. d−1

Inclination <67◦
GEO (7964) Perigee >34 000 km

Apogee <38 000 km
GTO (218) Perigee <2000 km

30 000 < apogee <45 000 km
Други (12 779)

Разпределение на КО по размер: I (0,1–1 см), II (1–10 см), III (>10 см)

Брой обекти на всички височини: I (30 млн), II (900 000), III (34 000)

Както се вижда в примера, броят на опасните тела и съоръжения в околоземното пространство
вече се измерва в милиони. Приета е сравнителна класификация на КО по размер, възможните
последствия от сблъсъци, както и съществуващите методи за защита на космонавтите в
космическите кораби. Данните за КО се актуализират в непрекъснат режим (Flohrer and Krag,
2017), (Cibin, 2019). Както се вижда от данните, броят на обектите, потенциално способни да
извадят от строя работещ автоматичен космически кораб или пилотиран космически кораб,
достига много стотици хиляди. При това, броят на КО непрекъснато се увеличава. Основният
принос за това е извеждането от Съединените щати, Китай, Русия и други страни на все повече
ИСЗ. Динамиката на нарастване на броя на големите обекти от космически отпадъци, които се
проследяват в системата за непрекъснат мониторинг е огромна. Понякога има намаляване на
броя на КО, което се дължат на факта, че за по-ниските орбити работи ефективен механизъм за
самопочистване. За най-ниските орбити от 200 км времето за напускане на орбитата се измерва
в дни или седмици (Emmert et al., 2021). Но за орбити с височина около 400 км, времето за
излизане от орбитата на големи обекти е няколко години, а на височини от 800 и повече
километри космическия кораб може да съществува десетки и стотици години. Това показва, че
механизмът за самопочистване в OKП има слаб ефект. Освен това, в близко бъдеще се очаква
рязко увеличаване на изстрелванията на комуникационни „съзвездия“ от космически кораби
(OneWeb, Samsung, Boeing, SpaceX, SPHERE и др.) с общия брой ново изстреляни десетки
хиляди спътници и ситуацията с увеличаването на броя на опасните обекти за космическите
кораби ще стане още по сериозна. Невъзможно е да се открият и да се провежда непрекъснат
мониторинг на всички малки (но все пак опасни!) обекти от облака на КО (Gruss, 2015). За
анализ на тяхната еволюция се използват модели, които описват структурата и динамиката на
популацията им (Berger T. E. et al., 2020), (Berger, 2023). Особено важен елемент от такива
модели е описанието на процеса на автогенерация на КО поради сблъсъци (Flegel et al., 2009).
Най-обсъжданият сценарий на този процес е описан в края на ХХ век от експертът на НАСА Д.
Кеслер (Kessler and Cour Palais, 1978)‐ . Според най-лошия вариант от този сценарий, когато се
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превиши определена критична концентрация от космически отпадъци, процесът на
самовъзпроизвеждането им започва да се ускорява. Това заплашва тотално цялата космическа
инфраструктура и дейност. Дефиницията на космическите отпадъци, дадена в началото на
статията е утвърдена, но тук би било по-правилно да се използва по-точен термин –
„техногенни космически отпадъци“. Всъщност, в OKП постоянно присъстват и естествени
отпадъци, които също представляват известна опасност за работещите КА. Обозначавайки
техногенният характер на отпадъците в Космоса, терминът „отпадъци“ (на английски debris) е
бил въведен и все още се използва в структурните изследвания и еволюцията на популацията на
малки тела в Слънчевата система. Там терминът „диск от отпадъци“ означава околозвезден
диск, съставен от прах и скалисти отпадъци – „строителни отпадъци“, останали от ранните
етапи на формиране на планетната система. Този естествен компонент (естествени космически
отпадъци) винаги съществува като част от естествената среда около планетите. В ниски орбити,
както и в други области на концентрация на ИСЗ (например в зоната на геостационарни
спътници), потокът от частици от техногенни космически отпадъци надвишава естествения
компонент на средата. Но в други области на околоземното пространство, той може да бъде
доминиран от потока от обекти с естествен произход (метеороиди, микрометеороиди,
междупланетен прах). Така съотношението на потока изкуствени и естествени отпадъци зависи
от мащабите на разглежданата област. Както показа анализът на микрократерите на
повърхността на слънчевите панели на телескопа Хъбъл, поток от много малки (микронни)
частици, състоящи се главно от алуминиев оксид (резултат от използването на твърдо гориво
при космическите полети), в орбитата на телескопа надвишава потока от междупланетен прах.
За частици със среден размер, т. н. микрометеороиди броят на ударите почти се изравнява с тези
от техногенните отпадъци. Такива сблъсъци, които дори не водят до разрушаване на стените
или панелите на космическия кораб, причинявайки щети, подобни на пясъкоструйка.

Това обаче, е особено вредно за слънчевите панели и оптиката на устройства за
проследяване на навигационни звезди и научни инструменти. Всички те не могат да бъдат
покрити със защитни материали, поради естеството на тяхното предназначение. Естествените
космически отпадъци са съществували и ще продължат да съществуват през целия живот на
планетата Земя. Техногенните космически отпадъци са се образували, образуват се и ще се
образуват в резултат на космическата дейност на човечеството. Проблемът с космическите
отпадъци все още е далеч от решение. Ние сме в етап на интензивно изучаване на това, и ролята
на науката тук е особено значима и комплексна. Има три основни области на изследване и
работа по проблема за КО (Wijnen, 2019): а) откриване и наблюдение на обекти от състава на
облака от КО, б) оценка на риска и в) разработване на методи за предотвратяване на
свръхконцентрации на КО в околоземното пространство. Тези области са формулирани като
типични приложни, но във всяка от тях ролята на фундаменталните изследвания е
изключителна, макар и не винаги очевидна (Flohrer and Braun, 2015).

Като пространствен обхват, отломките представляват проблем за близката до Земята среда в
глобален мащаб и отговорът, може да бъде само глобално поддържано решение. Това създава
необходимостта от набор от международно приети мерки за ограничаване на космическите
отпадъци. Основен стъпка в тази посока беше направена през 2002 г., когато
Междуведомственият комитет за отломки (IADC) публикува първия си доклад, „Насоки за
намаляване на космическите отломки“. Този документ и последващите актуализации оттогава

11

служат, като основа за не- обвързващи политически документи, национално законодателство и
като отправна точка за извеждане на технически стандарти (ESA Space Debris Office, 2024).

История и текущо състояние на материалната база за космически
наблюдения и проследяване в България

Фиг. 1 (а,б) Фотографска камера АФУ-75 (а) и лазерен далекомер УЛИС (б), монтирани в
Наблюдателната станция на ИСЗ на Старозагорските минерални бани

В периода 1958 - 1959, по инициатива на българския астроном академик Никола Бонев -
ръководител на катедра "Астрономия" при СУ, който по това време е и председател на
Българското астронавтическо дружество, биват създадени три наблюдателни станции - в
София, Стара Загора и Варна.Техните номера по регистъра на програмата „Интеркосмос“ са
съответно 1101 – София, 1102 – Стара Загора, 1103 – Варна. По-късно, тези станции
преминават методично към Централната лаборатория по висша геодезия (ЦЛВГ) при БАН,
чиято наблюдателна база е разположена в Плана планина (1101), Народната астрономическа
обсерватория „Ю. Гагарин” (НАО), Стара Загора с наблюдателна станция разположена в
Старозагорските минерални бани, Област Стара Загора (1102) и Народната астрономическа
обсерватория и планетариум „Н. Коперник” (НАОП), Варна с наблюдателна база в с. Аврен,
област Варна (1103). Първоначално наблюденията се провеждат по метода на визуалните
баражи на ИСЗ с помощта на наблюдателни тръби АТ-1 и ТЗК, като точното време е отчитано с
морски хронометри. Впоследствие, са закупени кинофототеодолити на Фирмата „Аскания” и
специализирани служби за „Точно време” с точност на определяне на времето 0,1 сек., което е
позволявало да бъдат проведени високоточни наблюдения на ИСЗ с проследяване и на самите
спътници. Ефемеридите за наблюдаваните спътници се получават от Астросъвета при АН на
СССР, а резултатите от наблюденията се изпращат също там и в Астрономическата
обсерватория в Звенигород, Русия. През периода 1979 – 1980 г. от СССР в България са
доставени две автоматизирани фотографски камери АФУ – 75 (Автоматическая
Фотографическая Камера; D = 210 мм, F = 736 мм) – едната за ЦЛВГ, БАН а другата – за НАО,
Стара Загора. Наблюдателната станция на ИСЗ в НАОП, Варна постепенно отпада от списъка
на научните наблюдения, поради невъзможност да се оборудва същата със следващо поколение
астрономически уреди за наблюдения на ИСЗ.

В перспектива, за нуждите на космическото приборостроене през 1982 г. е създадено Научно

[…]

който се намира на Тенерифе. Той използва 2 × 2 мозайка от CCD с 2048 × 2048 пиксела всеки, с
праг на откриване от +19 до +21 визуална величина (съответстващо на 15 cm обекти на GEO
височини). Телескопът покрива сектор от 120° от пръстена GEO. От единични наблюдения
могат да се изведат първоначални орбити, които обикновено са подходящи за повторно улавяне
на обекта в рамките на същата нощ и които след това могат последователно да се подобряват.

CNES използва времето за наблюдение на телескопа TAROT (Télescope à Action Rapide pour les
Objets Transitoires), за да изследва пръстена GEO. Основната мисия на TAROT е да открива
оптичното последно сияние на изблиците на гама лъчи. Телескопът има 25 cm апертура и
зрително поле 2° × 2°. Той е оборудван с CCD от 2048 × 2048 пиксела за откриване и
последващи измервания на обекти до визуална величина +17 в и близо до GEO пръстена.
Придружаващ телескоп TAROT-S е разположен в Чили.

От 2006 г. Британският национален космически център (BNSC) спонсорира широкообхватния
телескоп Starbrook като експериментален сензор за изследване. Телескопът се намира в
Троодос/Кипър, има апертура от 10 cm, зрително поле от 10° × 6° и CCD от 4008 × 2672
пиксела. Може да открива GEO обекти с размери до 1,5 m (визуална величина +14).

Астрономическият институт на университета в Берн (AIUB) управлява телескопа ZIMLAT с
апертура от 1 m и зрително поле от 0,5°. От местоположението си в Zimmerwald той покрива
сектор от 100° от GEO пръстена. CCD от 2048 × 2048 пиксела позволява откриване на обекти до
визуална величина +19. Основните приложения на ZIMLAT са астрометрия и лазерно
измерване. Въпреки това, до 40% от неговите нощни наблюдения се използват за проследяване
на GEO обекти, открити от телескопа на ESA. ZIMLAT беше допълнен през 2006 г. от 20 cm
телескоп ZimSMART (роботизиран телескоп Zimmerwald с малка апертура). Той е посветен на
GEO проучване, използвайки CCD от 3056 × 3056 пиксела със зрително поле от 4,2°
(Вениаминов and Червонов, 2012).

Както виждаме от европейската концепция, оптичните наблюдения са насочени главно към GEO
и MEO орбити, където има много телескопи за това наблюдение и броят на обектите в GEO и
MEO орбитите е относително постоянен. Основната промяна в парадигмата в днешната
сателитна индустрия е големият брой нано и микро сателити в LEO орбита, нашето внимание е
насочено главно към тези видове наблюдения. За наблюденията на LEO в европейската
концепция основна роля имат радарните наблюдения. Но точността на радарните наблюдения е
добра по разстояние, но ниска в ъгловото положение. При оптичното наблюдение ситуацията е
обратна. Така ,само комбинирането на тези 2 типа наблюдения може да помогне за увеличаване
на точността на измерванията на траекторията на LEO обекти.

Друга важна причина за необходимостта от LEO оптични наблюдения е поради високото
натоварване на радарите NORAD и системата за обработка на данни от много бързо
нарастващия брой микро и нано сателити в LEO орбита, информация може да бъде намерена в
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(GAO-23-105565, 2023). Поради тази причина решихме да насочим вниманието си основно към
LEO обекти и потърсихме подобна концепция. Добър кандидат е концепцията на
Военновъздушните сили на САЩ.

Разбира се изискванията за глобално покритие на мрежата за наблюдение и брой станции не са
подходящи за нуждите на България. Нашата визия за национална SST система се основава на 3
стационарни станции за наблюдение и 1 мобилна станция. Мобилната станция ще може да
пътува до всяка точка на страната в същия ден, когато е изготвен график за наблюдение, и да
извършва наблюдения през същата нощ. Изисква се при тежки метеорологични условия, когато
не са възможни наблюдения от стационарни станции.

Нашите констатации от експерименталната кампания за наблюдение доказват, че почти всички
технически изисквания е възможно да бъдат постигнати с оборудване, подобно на нашето
съществуващо. Разбира се, трябва да се свърши много работа за създаване на наблюдателни
станции и особено за разработване на софтуерна система за контрол и обработка на данни.

Интеграция към съществуващи и проектиране на сензорни мрежи

За да изпълним задачата за интегриране на България в Европейската наблюдателна мрежа първо
бе направен преглед на съществуващите наблюдателни мрежи и технологията на обмен на
данни (Kozłowski, 2019).

Космическото проследяване често разчита на мрежи от сензори, за да осигури пълно покритие.
Някои забележителни мрежи включват:

1. Мрежа за космическо наблюдение (SSN): Управлявана се от американската армия, тази
мрежа включва както радарни, така и оптични сензори, разпространени в световен мащаб.

2. Мрежа за предупреждение за ракети: Подгрупа от SSN, фокусирана върху откриване на
изстрелвания на ракети и проследяване на балистични ракети.

3. Европейски център за космически операции (ESOC): Мрежата от сензори на Европейската
космическа агенция за проследяване на сателити и отломки.

4. LeoLabs: Частна компания, специализирана в проследяване на обекти в ниска околоземна
орбита с помощта на радари с фазирана решетка.

5. Сензори MDA: Мрежа от сензори, управлявана от Агенцията за противоракетна отбрана за
проследяване на обекти в космоса.

6. Руски сензори: Русия използва различни радарни и оптични сензори за проследяване в
космоса.

Като следваща част от задачата беше проектирането и симулацията на нови сензори за
наблюдение и интегрирането им в съществуващите мрежи за наблюдение.

За целта се използва специализиран продукт за симулации KeepTrack.
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Фиг. 14. Области на покритие от наземните радари.

Обмен на данни от кооперативни наблюдения

Предложената рамка разделя системата за космически трафик на приблизително шест
компонента (фигура по-долу). Първият е събирането на данни, което се отнася до граждански,
военни и търговски сензори, независимо дали са наземни или космически. Второто е
обработката на данни, която се отнася до управлението на наблюденията за създаване на база
данни от резидентни космически обекти, анализиране на данните за създаване на продукти като
предупреждения за връзка и поддържане на архив с данни. Третият е създаването на продукти с
данни като предупреждения за връзка или сблъсък, които водят до действия като тези,
предприети от операторите за избягване на сблъсъци. Четвъртият е набор от дейности, които
осигуряват надзор и координация на средата и включват разпоредби, политики, насоки,
стандарти и най-добри практики. Петият е споделянето на данни, което, както при надзора и
координацията, обхваща целия континуум на системата за космически трафик. Не на последно
място са външните фактори – комбинацията от екологични и оперативни реалности, които водят
до промени както от техническа, така и от координационна страна (Lal B. and Buenconsejo R.,
2018).

При създаване на концепцията за обща Европейска система за наблюдение на космическото
пространство са разработени стандарти за обмен на данни от наблюденията на космически
обекти. За наблюдения от оптични сензори формата на данните е TDM, което е стандартен
формат за обмен на данни от наблюдения в Европейската Космическа Агенция.

Всички данни от проведените наблюдения са форматирани в TDM формат и са предоставени на
ЕКА с цел валидация на използваемостта на получените от нас данни.

55

Получената обратна връзка потвърди валидността на данните и високото качеството на
получените резултати от проведените наблюдения

.

Фиг. 15. Диаграма на събиране и споделяне на данни.

Изводи

Проведеното изследване показва как може да бъде изградена наблюдателна мрежа на
територията на България. Наличните астроклиматични условия у нас са сравнително по-
благоприятни за оптични наблюдения в сравнение с някои от страните в Европа, които
извършват такива наблюдения. Конкретен пример е даден с Базел, Швейцария.

При подходящо разположение на наблюдателните станции, може да се постигне сравнително
висок процент наблюдателно време през голяма част от годината.

Проведените наблюдения показват, че даже и разполагайки само с оптични уреди за
наблюдение, може да се осигури един сравнително добър обхват и контрол на орбитите на
обектите в околоземното пространство. Ефективността в голяма степен зависи от броя на
наблюдателните станции, степента на автоматизация на оптичните уреди и съвършенството на
компютърната и софтуерна система за обработка на резултатите.

При изграждане на пълноценна система за наблюдение може да се постигне сравнителна
независимост от информацията от външни системи, а при една добра интеграция с външни
системи, може да се постигне актуална информация за обекти с повишен интерес и променлива
орбита, което става особено актуално на фона на повишеното международно напрежение и
засилена конкуренция в космоса.
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Приноси

Проведеното изследване на астроклимата е първото задълбочено такова за България.
Събраните организационни, технологични, научни и практически знания са много ценен
материал, на базата на който, може да се пристъпи към изграждане на наблюдателна мрежа у
нас.

Определени са местоположенията, удачни за разполагане на наблюдателни станции.

Направено е предпроектно проучване на различни инфраструктури за позициониране на
оборудване за проследяване на спътници и космически обекти.

Поради стремежа ни да дадем на изследването приложен характер сме оформили получените
резултати така, че да могат да се използват като ръководство за работа на специалистите, които
евентуално ще продължат да развиват тази дейност. Постарали сме се да обхванем процеса на
наблюдение на космически обекти в пълнота, което е голяма рядкост за научно изследване, но е
от огромна полза при осъществяване на реални дейности по изграждане на наблюдателна
мрежа.

Въз основа на опита, натрупан по време на кампанията за наблюдение са разработени два
вида оптични станции за практическа употреба - мобилна и стационарна:

- Мобилна наблюдателна станция - В този случай обсъждаме само лека мобилна станция.
Съществуващата станция е много компактна, може да се транспортира с микробус или комби,
времето за настройка е около 30 минути и може да се управлява от един човек.

По време на пробната кампания за наблюдение нашият опит от мобилната станция е много
положителен. В много облачни дни доказахме, че е възможно да се преместиме на 400 км от
стационарната обсерватория до място, където условията за наблюдение са добри, и да
извършваме наблюдения от това място същата нощ. Резултатите от такива наблюдения са с
добро качество, подобни на тези от стационарната наблюдателна станция.

- Стационарна наблюдателна станция - За такъв вид станция е много важен бързо движещ се
купол със скорост на проследяване, равна на скоростта на проследяване на стойката на
телескопа, в този случай поне 2º/сек.

За такъв тип задачи ИТ инфраструктурата (хардуер и софтуер) е много важна част от основната
функционалност. Количеството данни, генерирани по време на една нощна сесия за наблюдение
на една обсерватория, е в диапазона от 2 до 10 GB. Това изисква бързо намаляване на
изображението и определяне на координатите, което изисква мощни изчислителни ресурси.

В най-често срещания режим на работа изображенията се правят на всеки 3 секунди. Това е
причината за високите изисквания, ако искаме да обработваме изображения в реално време. В
случай само на астрометрия и ясно небе обработката е сравнително бърза и модерна работна
станция е добро решение. В случай на облаци върху снимката, обработката е по-трудна и
изолирането на сателитната следа и определянето на координатите значително забавят процеса.
Обсъдени са няколко опции, включително персонален сървър във всяка обсерватория за
предварителна обработка на изображения и само предаване на TDM файлове към централен
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сървър. И двете концепции имат предимства и недостатъци, така че крайното решение е
компромис, който изисква допълнително тестване и разработка на софтуер.

Разработена е организационна и функционална структура на бъдеща система за наблюдение
на космически обекти на територията на България.

Започнати са експерименти по създаване на единен център за данни за архивиране и обработка
на резултатите от всички наблюдателни станции. Това ще намали разходите и ще подобри
качеството на поддръжката.

Най-важната част на централния сървър е способността да планира и пренасрочва задачи за
наблюдение между разпределени станции в зависимост от възможностите на сензора и
атмосферните условия. При ясно небе тази задача е тривиална, но ако има изискване за висока
наличност на наблюдения, диспечерът трябва да работи максимално, за да се справи с
динамичните облаци в небето. Опитът, натрупан по време на кампанията за наблюдение, за
координиране на 4 наблюдателни станции с динамично състояние на облачността, ни показва
важността на централното управление и динамичното пренареждане на наблюденията. Най-
доброто за тази роля е автоматизирана система, която може да анализира атмосферните условия
и качеството на снимките, за да преизчисли най-доброто местоположение за наблюдение и да
генерира нов график при всяка промяна на атмосферните условия.

Направено е сериозно проучване на възможността България да участва в европейската
наблюдателна мрежа. Проведена е серия от консултации с представители на Европейката
Космическа Агенция и е осъществен практически експеримент по обмен на данни от наши
наблюдения. При изграждане на съответния капацитет от българска страна има възможност
България да бъде приета за равноправен член на тази общност, с всички произтичащи от това
позитиви.
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