СТАНОВИЩЕ

за дисертацията на **Огнян Димитров Огнянов**, Институт за Космически изследвания и технологии, БАН на тема "**Мониторинг на околоземното космическо пространство, астроклимат и основни технологии за наблюдение на космически обекти**" за получаване на образователна и научна степен "**доктор**" в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.1. Физически науки, научна специалност „Физика на океана, атмосферата и околоземното пространство”

от проф. дфн Радослав К. Заманов, Институт по Астрономия с Национална Астрономическа Обсерватория, Българска Академия на Науките

Огнян Огнянов е завършил средно образование в Национална природо-математическа гимназия “Л. Чакалов”, София. Има бакалавърска степен (1991 г.) и магистърска степен (2011 г.) от Софийски Университет “Свети Климент Охридски”. Той е електронен инженер и физик със предприемачески опит (управител на фирма “O & K” со). Работил е по разработване на специализирани дроневи за научни проекти, камери и сензори за дистанционни изследвания и сателитни мултиспектрални изображения

Представената дисертацията е разработена в Институт за космически изследвания и технологии, БАН, филиал Стара Загора, секция: “Атмосферни оптични изследвания и оптична лаборатория”. Научен ръководител на дисертанта е доцент д-р Алексей Стоев. Дисертацията се състои от 130 страници, има 70 цитирани източника и е структурирана в 11 глави:

В Глава 1 са описани видовете спътници, техните траектории, и космическите отпадъци като обект на изследване, различните типове сензори (радарни системи, оптични телескопи, лазерни системи), основни положения от орбиталната механика.

Глава 2 е посветена на избор на райони, терени и наблюдателни площадки – астроклимат, облачна покривка, измерване на турбуленцията в атмосферата, нощното осветление и светлинното замърсяване, статистическа обработка на метео-данни (нощна месечна облачност за 35 години). Данните са за пет площадки Говедарци (Рила планина), Аязмото (Стара Загора), София, Синеморец, Белмекен. Сравнението с Базел, показва че в Алпите условията са по-неблагоприятни. В резултат е получена оценка на потенциални райони, подходящи за астрономически наблюдения.

В Глава 3 са представени монтаж и експлоатация на метеорологични станции, сензор за видимост, и сензори за измерване яркостта на нощното небе, събиране и визуализация на данните.

В Глава 4 са разгледани различни техники – проследяване на звезди с телескоп, проследяване на спътник с телескоп, неподвижен телескоп, неподвижен обектив.

Глава 5 са представени хардуер и софтуер за проследяване на космически обекти – оптична и механична система на главна и водеща камера, компютрна система, софтуери за провеждане и обработка на наблюденията, и изчисляване на траекторията.

Глава 6 е посветена на методи за наблюдение - от едно място, едновременно наблюдение от няколко места със синхронизация на часовниците, едновременно наблюдение от две площадки като само едната поддържа точно време.

В Глава 7 е представена наблюдателната кампания проведена в периода 6-8 септември 2018 г. от 4 екипа на Белмекен, Говедарци, Стара Загора, Синеморец с 8 различни вида оборудване (телескоп, телеобективи, ССД камери, фотоапарати). По време на кампанията са тествани различни методи за проследяване, алгоритми, монтиране и управление.

В Глава 8 е представена обработката на резултатите от оптични наблюдения, специализиран софтуер, оценка на разминаването между изчислената орбита и наблюденията.

Глава 9 е за определяне на орбитите на наблюдаваните спътници – методика, първоначално определяне и подобряване на орбитата (за известна орбита с нови наблюдения и за неизвестна орбита), изчислени орбити в резултат на оптически наблюдения, идентификация на спътници.

В Глава 10 е обяснено как се визуализират орбитите на наблюдаваните обекти, софтуер за проследяване на сателити и прогнозиране на орбита в реално време.

В Глава 11 са разгледани изграждането на Национален Център за Наблюдение и Проследяване за откриване, корелация, характеризиране и определяне на орбита на космически обекти, участие в Европейската система за космическо наблюдение, обмен на данни с международни мрежи, необходими основни функции и свързаните с тях критерии за ефективност.

Публикации: по темата на дисертацията има 8 публикации - една в списание Quaternary (издателство MDPI) impact factor 2.3, 6 имат ISSN номера, една е в книга и има ISBN номер. В това число три от публикациите са в Сборници Доклади от научна конференция „Близкия Космос – Обща Цел“ 2022 г. и 2023 г. от Издателски комплекс на НБУ „Васил Левски“. Една е в 19 Международна Научна конференция – Space, Ecology, Safety - SES'2023, една е в сборник от 51-ва Национална Конференция по Въпросите на Обучението по Физика.

Забележки: Фигури 26, 27, 28, 29, 30 са наречени “Карта на”. По правилно би било да е “Снимка на” и “графика на”. Стр. 49 “На фиг. 3 е представена картина на облачната покривка за 3 последователни дни” (къде е грешката?).

Въпроси: към Глава 4 – какво означава телескоп с голяма апертура и телескоп с висока апертура?

Стр. 53 - София – къде в София (Плана планина)?

Към Глава 7 - наблюдателната кампания е проведена от 4 екипа, но в Таблица 9 има резултати само от 3 екипа. Какво е станало с четвъртия екип?

Моето становище е, че представения дисертационен труд е добро изследване на възможностите, астроклимата, апаратурата и софтуера за провеждане на наблюдения на спътници и останки от спътници в околоземното пространство. Дисертацията съответства на академичните изискванията и препоръчвам на научното жури да присъди на Огнян Огнянов образователна и научна степен „доктор“.

София, 19 март 2025 г.

проф. д-р Радослав К. Заманов

ВЪРНС С ОРИГИНАЛА